
Информация 

об итогах заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, замещающих должности в 

Администрации Сысертского городского округа, и урегулированию 

конфликта интересов 14.05.2021 

 

14.05.2021 проведено заседание Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности в 

Администрации Сысертского городского округа, и урегулированию 

конфликта интересов (далее – Комиссия), действующей на основании 

постановления Администрации Сысертского городского округа от 17.01.2019 

№ 34 «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности в 

Администрации Сысертского городского округа, и урегулированию 

конфликта интересов». 

На заседании Комиссии рассмотрены 25 вопросов о проведении 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

муниципальными служащими за 2018, 2019 годы 

 

По вопросу № 1. 

Установлено:  

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушений 

муниципальным служащим при заполнении раздела 4 «Сведения о счетах в 

банках и иных кредитных организациях» справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, поданных за 2019 год 

в отношении супруга, в связи с чем сведения, представленные 

муниципальным служащим в указанной справке являются полными и 

достоверными.  

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными. 

Результаты голосования: единогласно. 
 

По вопросу № 2.  

Установлено: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 
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допущенного муниципальным служащим при заполнении раздела 4 «Сведения 

о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

поданных за 2018 год в отношении супруги, в связи с чем сведения, 

представленные муниципальным служащим в указанной справке являются 

неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, отсутствие отрицательных 

последствий нарушения требований законодательства о противодействии 

коррупции, обстоятельства, смягчающие его ответственность: совершение 

нарушения требований законодательства о противодействии коррупции 

впервые, безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, содействие проверяемого 

осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 

всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, возможно не 

применять к муниципальном служащему меры дисциплинарной 

ответственности. Указать муниципальному служащему на недопустимость 

представления работодателю неполных и (или) недостоверных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 
По вопросу № 3.  
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Установлено: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке в 

отношении супруги за отчетный 2018 год счета в ПАО «ФК «Открытие», в 

связи с чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 

справке, являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. При проведении 

проверки, возбужденной на основании распоряжения Главы Сысертского 

городского округа от (дата) № (номер), о неуказании в справке в отношении 

супруги счета в ПАО «ФК «Открытие» сведений не имелось, в связи с чем, 

проверка проведена без учета данного счета.  

Учитывая Обзор практики привлечения к ответственности 

государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, подготовленный Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации (письмо от 21.03.2016                                   

№ 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно 

совершено, отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, возможно не 

применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности. Указать муниципальному служащему на недопустимость 

представления работодателю неполных и (или) недостоверных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 
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Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 
 

По вопросу № 4.  

Установлено: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неверного указания в справке 

супруга за 2018 год дохода: неуказании дохода, полученного от (данные 

изъяты) и завышения суммы дохода от (данные изъяты) (сумма взносов 

супруга муниципального служащего, уплаченная им самим), в связи с чем 

сведения, представленные муниципальным служащим в указанной справке 

являются неполными и недостоверными.  

Учитывая каждое из нарушений в отдельности и в совокупности, 

Комиссией данные нарушения отнесены к малозначительным проступкам. 

При этом Комиссией учтено, что муниципальным служащим совершено 

нарушение без признака умысла и «заведомости», а также то, что данный 

доход сложился не за 2018 год, а за период с 2006 по 2017 год включительно, 

за 2018 год дохода не начислено. Учитывая Обзор практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 

при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, возможно 

применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 



5 

 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 
 

По вопросу № 5. 

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие признаков 

дисциплинарного проступка. 

Решили: 

Установить, что нарушений при трудоустройстве муниципального 

служащего не имеется. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 6. 

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания муниципальным 

служащим в справке за 2018 год сведений об открытом банковском счете в 

ПАО «БМ-банк», в связи с чем сведения, представленные муниципальным 

служащим в указанной справке являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, отсутствие отрицательных 

последствий нарушения требований законодательства о противодействии 

коррупции, обстоятельства, смягчающие его ответственность: совершение 

нарушения требований законодательства о противодействии коррупции 

впервые, безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, содействие проверяемого 



6 

 

осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 

всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, положительную 

характеристику непосредственного руководителя, возможно не применять к 

муниципальному служащему меры дисциплинарной ответственности. Указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 7. 

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания муниципальным 

служащим в справке за 2018 год сведений об открытых банковских счетах в 

ПАО «СКБ-банк»; в АО «Юникредит Банк»; в АО «Альфа-банк», в связи с 

чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 

справке являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», относится к малозначительным проступкам. Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, причины, послужившие 

совершению нарушений, отсутствие отрицательных последствий нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, 
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смягчающие его ответственность: совершение нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые, безукоризненное 

соблюдение в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, 

исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки 

мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки, 

отсутствие отягчающих ответственность муниципального служащего 

обстоятельств, возможно применять к муниципальному служащему меры 

дисциплинарной ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 8.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания муниципальным 

служащим в справке в отношении себя за 2018 год счета в ПАО «Совкомбанк» 

и в ПАО «Сбербанк России», в справке на супруга за 2018 год дохода в сумме 

(данные изъяты), в связи с чем сведения, представленные муниципальным 

служащим в указанной справке являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», относится к несущественным проступкам (по неуказанию 

банковских счетов) и к малозначительным проступкам (по неуказанию дохода 

супруга в ООО (данные изъяты) в сумме (данные изъяты). Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, причины, послужившие 

совершению нарушений, отсутствие отрицательных последствий нарушения 
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требований законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, 

смягчающие его ответственность: совершение нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые, безукоризненное 

соблюдение в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, 

исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки 

мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки, 

наличие отягчающих ответственность муниципального служащего 

обстоятельств, в то же время необходимо учесть превышение разницы при 

суммировании всех доходов в разделе 1 справки 10 000 руб. всего на                         

514 руб. 50 коп., в связи с чем, возможно применять к муниципальному 

служащему меры дисциплинарной ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 9.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке за                

2018 год дохода, полученного от (данные изъяты) в сумме (данные изъяты), в 

связи с чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 

справке являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, отсутствие отрицательных 

последствий нарушения требований законодательства о противодействии 
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коррупции, обстоятельства, смягчающие его ответственность: совершение 

нарушения требований законодательства о противодействии коррупции 

впервые, безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, содействие проверяемого 

осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 

всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, отнесение 

комиссией дисциплинарного нарушения в виде неуказания в справке за 2018 

год дохода, полученного от (данные изъяты) в сумме (данные изъяты) к 

несущественному проступку (поскольку превышение при суммировании всех 

доходов в разделе 1 справки 10 000 руб. составило всего 1 786 руб. 57 коп., а 

также то, что данный доход сложился не за 2018 год, а за период с 2010 по 

2017 год включительно, за 2018 год дохода не начислено), возможно не 

применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности. Указать муниципальному служащему на недопустимость 

представления работодателю неполных и (или) недостоверных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 10.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке за                    

2018 год счетов в ПАО «СКБ-банк», в ПАО «Сбербанк России»; в справке за 

2019 год в ПАО «СКБ-банк», в связи с чем сведения, представленные 

муниципальным служащим в указанных справках являются неполными и 

недостоверными. 

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», нарушение в виде неуказания в справках счета в ПАО «СКБ-



10 

 

банк» к несущественному проступку, а неуказание в справке счета в ПАО 

«Сбербанк России» к малозначительному проступку, при этом данные 

нарушения относятся к одной группе нарушений. Учитывая Обзор практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 

при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, в то же время 

необходимо учесть что на счет в ПАО «Сбербанк России» поступали только 

денежные средства в качестве заработной платы, в связи с чем, возможно 

применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения Указа Губернатора 

Свердловской области от 10.12.2012 № 920-УГ «Об утверждении Положения о 

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

Свердловской области, и муниципальными служащими в Свердловской 

области, и соблюдения муниципальными служащими в Свердловской области 

требований к служебному поведению» являют неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 11.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушений в 

неуказании в справке за 2018 год счета в ПАО «Банк ВТБ», в связи с чем 
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сведения, представленные муниципальным служащим в указанной справке 

являются полными и достоверными. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 12.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания                      

муниципальным служащим в справках за 2018 и 2019 годы в отношении себя 

сведений о банковском счете в ПАО «СКБ-банк», в справке 2018 год сведений 

о счетах в ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк», в ПАО «УБРиР», в связи с 

чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанных 

справках являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, отсутствие отрицательных 

последствий нарушения требований законодательства о противодействии 

коррупции, обстоятельства, смягчающие его ответственность: совершение 

нарушения требований законодательства о противодействии коррупции 

впервые, безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, содействие проверяемого 

осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 

всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, положительную 

характеристику непосредственного руководителя, возможно не применять к 

муниципальному служащему меры дисциплинарной ответственности. Указать 



12 

 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 13.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке за                       

2018 год счетов в отношении себя в ПАО «Банк ВТБ»; в справке на супруга 

счетов в ПАО «Банк ВТБ», в связи с чем сведения, представленные 

муниципальным служащим в указанных справках являются неполными и 

недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», нарушение в виде неуказания в справке счетов в ПАО «Банк 

ВТБ»; в справке на супруга счета в ПАО «Банк ВТБ» относятся к 

несущественному проступку, а неуказание счета в ПАО «Банк ВТБ» к 

малозначительному проступку. Учитывая Обзор практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 

при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 
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отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, в то же время 

необходимо учесть что на счет в ПАО «Банк ВТБ» поступали только 

денежные средства для погашения кредитных обязательств, в связи с чем, 

возможно применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему муниципальному служащему дисциплинарное 

взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 14.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке за                      

2018 год счетов в отношении себя в ПАО «МТС банк», в ПАО «Росгосстрах 

банк», в АО «Кредит Европа банк», в ПАО «СКБ-банк», в связи с чем 

сведения, представленные муниципальным служащим в указанных справках 

являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», нарушение в виде неуказания в справке за 2018 год счетов в 

ПАО «МТС банк», в ПАО «Росгосстрах банк», в АО «Кредит Европа банк» 

относится к несущественному проступку, а счета в ПАО «СКБ-банк» к 

малозначительному проступку. Учитывая Обзор практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 
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при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, в связи с чем, 

возможно применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 15.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено, что на момент 

назначения на должность муниципальный служащий участия в управлении 

(данные изъяты) не принимал, в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении 

юридического лица на основании решения, принятого регистрирующим 

органом. 

Кроме того, установлено нарушение виде неуказания в справке за                        

2017 год сведений о том, что муниципальный служащий является учредителем 

(данные изъяты). Истек срок привлечения к дисциплинарной ответственности 

муниципального служащего, установленный частью четвертой статьи 193 

Трудового кодекса Российской Федерации.  

Установлено отсутствие нарушений в неуказании в справке за 2018, 

2019 годы в отношении супруга сведений о счете в ПАО «СКБ-Банк», в связи 

с чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 

справке, являются полными и достоверными. 

Решили: 
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Установить, что нарушений муниципальным служащим при 

трудоустройстве на должность не допущено, оснований для привлечения к 

дисциплинарной ответственности муниципального служащего не имеется. 

Сведения, представленные муниципальным служащим, в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными.  

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 16.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушений в 

неуказании в справке за 2018 год счета в ПАО «СКБ-банк», в связи с чем 

сведения, представленные муниципальным служащим в указанной справке 

являются полными и достоверными.  

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 17.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке за                         

2018 год счетов в отношении себя в ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк», в 

ООО «Русфинанс банк», в АО «ОТП банк», в связи с чем сведения, 

представленные муниципальным служащим в указанной справке являются 

неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», нарушение в виде неуказания в справке за 2018 год сведений 

о счетах в ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк», в ООО «Русфинанс банк», 

относятся к несущественному проступку, по счетам в АО «ОТП банк», в ООО 
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«Русфинанс банк» к малозначительному проступку. Учитывая Обзор практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 

при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, в связи с чем, 

возможно применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 18.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания                      

муниципальным служащим в справке за 2018 год в отношении супруга 

сведений о банковском счете в ПАО «СКБ-банк», в связи с чем сведения, 

представленные муниципальным служащим в указанных справках являются 

неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. Учитывая Обзор 
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практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, отсутствие отрицательных 

последствий нарушения требований законодательства о противодействии 

коррупции, обстоятельства, смягчающие его ответственность: совершение 

нарушения требований законодательства о противодействии коррупции 

впервые, безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, содействие проверяемого 

осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 

всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, положительную 

характеристику непосредственного руководителя, возможно не применять к 

муниципальному служащему меры дисциплинарной ответственности. Указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера.  

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 19.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушения в 

неуказании в справке за 2018 год счета в ПАО «Сбербанк России», 

допущенного в результате технической ошибки в указании даты открытия, в 

связи с чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 



18 

 

справке являются полными и достоверными.  

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 20.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке в 

отношении себя за 2018 год счетов в ПАО «Сбербанк России», в ПАО «Банк 

Зенит», в ПАО «Транскапиталбанк», в связи с чем сведения, представленные 

муниципальным служащим в указанной справке являются неполными и 

недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», нарушение в виде неуказания в справке за 2018 год 

относятся к малозначительному проступку. Учитывая Обзор практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 

при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, в связи с чем, 

возможно применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 
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Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 21.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания в справке в 

отношении себя за 2018 год счетов в ПАО «Сбербанк России», в ПАО 

«УбРиР»; в справке за 2019 год в ПАО «МТС банк», в связи с чем сведения, 

представленные муниципальным служащим в указанной справке являются 

неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака умысла 

и «заведомости», нарушение в виде неуказания в справках за 2018 и 2019 годы 

счетов относятся к малозначительному проступку. Учитывая Обзор практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, подготовленный 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо 

от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, обстоятельства, 

при которых оно совершено, причины, послужившие совершению нарушений, 

отсутствие отрицательных последствий нарушения требований 

законодательства о противодействии коррупции, обстоятельства, смягчающие 

его ответственность: совершение нарушения требований законодательства о 

противодействии коррупции впервые, безукоризненное соблюдение в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, содействие 

проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным 

на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, в связи с чем, 

возможно применять к муниципальному служащему меры дисциплинарной 

ответственности в виде замечания. 

Решили: 
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Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа применить к 

муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 22.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушений в 

неуказании в справке за 2018 год счетов в ПАО «СКБ-банк» на 01.09.2020, в 

связи с чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 

справке являются полными и достоверными.  

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим –

в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности 

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными..  

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 23.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушений в 

неуказании в справке за 2019 год счетов в ПАО «СКБ-банк», в ПАО «Банк 

ВТБ», АО «БМ-банк», в связи с чем сведения, представленные 

муниципальным служащим в указанной справке являются полными и 

достоверными. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 
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муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 24.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено отсутствие нарушений в 

неуказании в справке супруга за 2019 год счета в ПАО «Банк ВТБ», в связи с 

чем сведения, представленные муниципальным служащим в указанной 

справке являются полными и достоверными. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются полными и достоверными. 

Результаты голосования: единогласно. 

 

По вопросу № 25.  

Установили: 

Рассмотрев материалы проверки в отношении муниципального 

служащего и доклад по ее результатам, установлено наличие нарушения, 

допущенного муниципальным служащим в виде неуказания муниципальным 

служащим в справке супруга за 2018 год сведений о счетах в ПАО 

«Сбербанк», в связи с чем сведения, представленные муниципальным 

служащим в указанных справках являются неполными и недостоверными.  

Муниципальным служащим совершено нарушение без признака 

«заведомости», относится к несущественным проступкам. Учитывая Обзор 

практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) 

служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), характер нарушения 

требований законодательства о противодействии коррупции, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, отсутствие отрицательных 

последствий нарушения требований законодательства о противодействии 

коррупции, обстоятельства, смягчающие его ответственность: совершение 

нарушения требований законодательства о противодействии коррупции 
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впервые, безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, содействие проверяемого 

осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 

всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие отягчающих 

ответственность муниципального служащего обстоятельств, положительную 

характеристику непосредственного руководителя, возможно не применять к 

муниципальному служащему меры дисциплинарной ответственности. Указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Решили: 

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и 

муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Свердловской области требований к 

служебному поведению, утвержденного Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ, являются неполными и недостоверными. 

Рекомендовать Главе Сысертского городского округа указать 

муниципальному служащему на недопустимость представления работодателю 

неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Результаты голосования: единогласно. 

 


